
1)  Výstava představuje unikátní sbírku obrazů 
jednoho z nejvýznamnějších českých malířů 
20. století - Jana Zrzavého. Jeho dílo se vymyká 
vyhraněným uměleckým směrům, udržuje si 
zvláštní osobitý styl s příznačným duchovním 
akcentem. Zjistěte, v jakém časovém rozmezí 
vznikla vystavená díla z benátského kláštera 
kapucínů.

.................................................................
(nápovědu hledejte na panelu s malířovým životopisem)

Milá slečno, Milý pane, vítáMe vás v pražské loretě na výstavě, 
kterou jsMe nazvali „Benátské Maličkosti“.

2)  Malíř Jan Zrzavý během života 
rád a často cestoval po Evropě. Miloval 
francouzskou Bretaň, Řecko, a samozřejmě 
Itálii. Všude tam maloval a kreslil. Téměr 
všechna díla na naší výstavě vznikla v 
Benátkách. Jsou mezi nimi i veduty. Co 
toto slovo znamená?  VEDUTA je:
 
a) portrét významného člověka

b) podoba Kristovy tváře, jak se zachovala na 
    roušce sv. Veroniky

c) pohled na město

Pracovní list k výstavě Benátské maličkosti pro návštěvníky od 14ti let.

Kdy 
namaloval 
vystavené 
obrazy?

Je to veduta ?

Kdo je to ?   

1 3)  Malíř se přátelil s italskými 
řeholníky - kapucíny. Když byl 
v Benátkách, bydlel většinou v jejich 
klášteře Il Redentore na benátském  
ostrově Giudecca a vystavené obrazy jsou 
dary, které jim věnoval. Zjistěte, jak se 
jmenoval italský kapucín na fotografii, 
kterému Jan Zrzavý v Praze pomáhal při 
jeho vědecké práci, a který byl po léta 
malířovým přítelem.

Jmenoval se .........................................
(nápovědu hledejte na popiskách u dobových 
fotografií a na panelech s životopisy kapucínů)

Tři z vystavených obrazů věnoval malíř 
právě tomuto bratrovi. Najděte alespoň 
jeden z nich.

Jde o obraz  .........................................

2 3



Správná řešení si můžete zkontrolovat na webových stránkách www.loreta.cz v sekci Výstavy.
texty a foto © Provincie kapucínů v ČR - Loreta Praha; Archivio Provinciale dei Frati Minori Cappuccini Mestre –Venezia

5)  Většina vystavených obrazů 
zobrazuje křesťanská duchovní témata. 
V pojetí Jana Zrzavého někdy vyjadřují 
silné city, někdy jsou naopak jakoby 
zahaleny rouškou tajemství. Najděte 
na výstavě obrazy s tváří Ježíše Krista - 
malíř je namaloval ve více variantách. 

Kolik jich je zde vystaveno? 

 Je jich .........................................

Pokuste se napsat, jaké pocity ve vás 
tyto obrazy vyvolávají. Co chtěl malíř 
asi vystihnout, když Ježíše Krista 
maloval?

...................................................

...................................................

...................................................

...................................................

...................................................

...................................................

...................................................5

Najdi obrazy Kristovy tváře

4)  Mezi vystavenými obrazy je i několik pohledů na prostý kostel, před kterým stojí kříž. 
Jan Zrzavý část svého života prožil v Praze a toto místo patřilo k jeho nejoblíbenějším pro 
svou jednoduchou krásu. Poznáte, které pražské náměstí a který kostel malíř maloval?

 Je to kostel .............................................. na .........................................náměstí.
(nápovědu hledejte na popiskách obrazů i fotografií)

Kde v Praze najdete 
toto místo ?

4 4


